
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพยส์าธารณสขุกำแพงเพชร จำกัด 
ว่าด้วย  การให้เงินกู้แก่สหกรณ์อ่ืน  พ.ศ. 2566 

…………………......................................... 
 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ข้อ 80 (5) และ 
ข้อ111 (6) ท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 41 ครั้งท่ี 3 เมื่อวันท่ี 26 เมษายน พ.ศ. 2566 ได้มีมติ
กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย การให้สหกรณ์อื่นกู้ยืมเงิน         
พ.ศ. 2566 ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย        
การใหเ้งินกู้แก่สหกรณ์อื่น พ.ศ. 2566” 

ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บงัคับต้ังแต่ วันถัดจากท่ีนายทะเบียนสหกรณ์ให้ความเห็นชอบ เป็นต้นไป 
ข้อ  3.   ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย การให้เงินกู้    

แกส่หกรณ์อื่น พ.ศ. 2560 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำส่ัง มติ หรือขอ้ตกลงอื่นใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบ
นี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน  
 ข้อ  4.  ในระเบียบนี้ 
  สหกรณ ์ หมายถึง  สหกรณ์ผู้ให้กู้เงิน 
  คณะกรรมการ หมายถึง   คณะกรรรมการดำเนินการของสหกรณ์ผู้ให้กู้เงิน 
  สหกรณผู้์ขอกู้ หมายถึง   สหกรณ์รวมถึงชุมนุมสหกรณ์ด้วย  
 ข้อ  5.  สหกรณ์ผู้ขอกู ้ จะต้องมีคุณสมบัติ  ดังนี้ 
  (1)  ไม่มีข้อบกพร่องทางการเงินและการบัญชี  หรือถ้ามีต้องได้รับการแก้ไขจนเป็นท่ีพอใจ 
ของสหกรณ์แล้ว 
  (2)  มีความมั่นคงทางการเงิน  และมีความสามารถในการชำระหนี้ 
  (3)  มีความสามารถในการจัดการท่ีดี และได้ปฏิบัติตามกฎหมายข้อบังคับ ระเบียบของสหกรณ์
และระเบียบของทางราชการโดยเคร่งครัดสม่ำเสมอ 
  (4)  มีคุณสมบัติอื่น ๆ ตามหลักเกณฑ์ท่ีสหกรณ์กำหนด 
 ข้อ  6.  สหกรณ์จะให้เงินกู้แก่สหกรณ์ผู้ขอกู้ ท่ีมีวัตถุประสงค์จะใช้เงินกู้เพื่อเป็นทุนหมุนเวียนให้ 
สมาชิกกู้หรือเพื่อการดำเนินธุรกิจอื่นของสหกรณ์ตามวัตถุประสงค์ ท่ีกำหนดไว้ในข้อบังคับและระเบียบ 
อันเหมาะสมเท่านั้น 
 
 
 

 
             /ข้อ7.จำนวนเงินกู้... 



2 
 

ข้อ  7.  จำนวนเงินกู้ท่ีให้แก่สหกรณ์ผู้ขอกู้สหกรณ์หนึ่ง ๆ เมื่อรวมกับจำนวนเงินฝากท่ีสหกรณ์ผู้ให้กู้
ฝากไว้กับสหกรณ์ผู้ขอกู้(ถ้ามี) แล้วต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของทุนเรือนหุ้นรวมกับทุนสำรองของสหกรณ์ผู้ให้ 
กู้เงินแต่เมื่อรวมกับหนี้ เงินกู้ทุกรายและเงินรับฝากของสหกรณ์ผู้ขอกู้แล้ว จะต้องไม่เกินวงเงินกู้ยืมและ  
ค้ำประกันประจำปีท่ีสหกรณ์ผู้ขอกู้ได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียนสหกรณ ์

ข้อ  8.   หลักประกันเงินกู้  ให้คณะกรรมการดำเนินการของสหกรณ์ผู้ขอกู้ท้ังคณะค้ำประกันเป็น
รายบุคคลและให้จัดหาอสังหาริมทรัพย์หรือสังหาริมทรัพย์ท่ีมีมูลค่าไม่น้อยกว่าจำนวนเงินกู้จำนองเป็นประกัน  
เว้นแต่ในกรณีจำเป็นท่ีสหกรณ์ผู้ขอกู้ไม่มีหลักทรัพย์หรือไม่สามารถหาหลักทรัพย์มาใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ได้    
ให้คณะกรรมการดำเนินการของสหกรณ์ผู้ขอกู้ท้ังคณะเป็นผู้ค้ำประกันเงินกู้  และในกรณีผู้ค้ำประกันคนใด 
พ้นจากตำแหน่งก่อนท่ีสหกรณ์ผู้ขอกู้จะชำระหนี้เสร็จส้ิน  ให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ จัดให้กรรมการดำเนินการคนใหม่
เป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิม 
 ข้อ  9.  การกำหนดระยะเวลาชำระคืนเงินกู้  ให้คณะกรรมการพิจารณากำหนดให้สหกรณ์ท่ีขอกู้เงิน
ชำระคืนต้นเงินและดอกเบี้ยให้เสร็จส้ินภายในระยะเวลาท่ีกำหนดไว้ในแผนการใช้เงินกู้  แต่ต้องไม่เกินหกสิบเดือน 
 ข้อ  10.   อัตราดอกเบี้ยเงินกู้  ให้คณะกรรมการเป็นผู้กำหนดตามความเหมาะสมกับภาวะการเงิน  
โดยประกาศเป็นคราว ๆ ไป  การคิดดอกเบ้ียเงินกู้ให้คิดเป็นรายวัน  โดยนับถัดจากวันรับเงินกู้ 
 ข้อ  11.   ในกรณีท่ีมีเหตุสุดวิสัยหรือความจำเป็นเกิดขึ้น อันทำให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ไม่สามารถชำระคืน
เงินกู้ ได้ตามกำหนดให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ยื่นคำร้องขอผ่อนผันเล่ือนกำหนดเวลาชำระคืนเงินกู้ ต่อสหกรณ์        
เพื่อให้คณะกรรมการพิจารณาการผ่อนผันให้ขยายเวลาชำระคืนเงินกู้ และระงับการเสียเบี้ยปรับ ในช่วง
ระยะเวลาท่ีได้รับการผ่อนผันได้ตามท่ีเห็นสมควร 
 ข้อ  12.   สหกรณ์ผู้กู้ไม่ชำระคืนเงินกู้เมื่อถึงกำหนด  โดยไม่ได้รับการผ่อนผันจากคณะกรรมการ
หรือไม่มีเหตุผลอันสมควร  จะต้องเสียเบ้ียปรับผิดนัดชำระหนี้เป็นรายวันในอัตราร้อยละ 3  ต่อปี ของต้นเงิน  
ท่ีผิดนัด โดยนับถัดจากวันท่ีถึงกำหนดชำระจนถึงวันท่ีสหกรณ์ผู้ขอกู้ชำระเงินกู้เสร็จส้ิน 
 ข้อ  13.   การขอกู้  ให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ยื่นหนังสือแสดงความจำนงระบุวัตถุประสงค์ในการใช้เงินกู้  
จำนวนเงินท่ีขอกู้  ระยะเวลาชำระหนี้  พร้อมด้วยหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(1) สำเนารายงานการประชุมคณะกรรมการดำเนินการ  ครั้งท่ีมีการพิจารณาเรื่องขอกู้ เงิน
จากสหกรณ์ 

(2) งบการเงินและรายงานการสอบบัญชีประจำปีล่าสุด  พร้อมด้วยรายงานกิจการประจำปี 
(3) งบทดลอง ณ วันส้ินสุดเดือน ก่อนวันยื่นหนังสือแสดงความจำนงขอกู้ และย้อนหลัง 2 เดือน 
(4) สำเนาหลักฐานการจดทะเบียนเป็นสหกรณ์ 
(5) ข้อบังคับของสหกรณ์ รวมทั้งระเบียบการเงินของสหกรณ์ 
(6) รายนามคณะกรรมการดำเนินการ  ตำแหน่งในคณะกรรมการดำเนินการและตำแหน่ง  

ในหน่วยงานท่ีสังกัด (ถ้ามี)  พร้อมท้ังวาระของการดำรงตำแหน่งกรรมการดำเนินการ 
 
         /(7)สำเนาหนังสือ... 



3 

(7) สำเนาหนังสือให้ความเห็นชอบของนายทะเบียนสหกรณ์  ในการกำหนดวงเงินกู้ยืมหรือ
ค้ำประกันประจำป ี

(8) สำเนาหลักฐานการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน  หรือบุคคลซึ่งสหกรณ์ได้กู้ยืมไว้และ 
ยังมีภาระผูกพันอยู่ 

(9) เอกสารอื่น ๆ ท่ีสหกรณ์กำหนด 
ข้อ  14.   ให้ผู้จัดการตรวจสอบเอกสารหลักฐานและวิเคราะห์ฐานะความมั่นคง  ความสามารถในการ

ชำระหนี้และการจัดการ เสนอผลการวิเคราะหพ์ร้อมท้ังความเห็นต่อคณะกรรมการเพื่อพิจารณาอนุมัติต่อไป 
ข้อ  15.    ถ้าสหกรณ์ผู้กู้จะกู้เงินจากผู้อื่น ในระหว่างท่ียังมีหนี้เงินกู้อยู่ต่อสหกรณ์ ต้องแจ้งให้สหกรณ์ทราบ 
ข้อ  16.   ในกรณีใดกรณีหนึ่งดังต่อไปนี้  ให้สหกรณ์เรียกคืนเงินกู้และให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ชำระคืน 

ต้นเงินพร้อมท้ังดอกเบ้ียแก่สหกรณ์โดยทันที  แม้ยังไม่ถึงกำหนดตามสัญญาเงินกู้ก็ตาม 
(1) เมื่อสหกรณ์ผู้ขอกู้ต้องเลิกไม่ว่าเพราะเหตุใด 
(2) เมื่อปรากฏว่าสหกรณ์ผู้ขอกู้ฝ่าฝืนข้อกำหนดตาม  ข้อ 15  แห่งระเบียบนี้ 
(3) เมื่อปรากฎว่าสหกรณ์ผู้ขอกู้ใช้เงินกู้ไม่ถูกต้องตามวัตถุประสงค์ท่ีระบุไว้ในสัญญาเงินกู้ 
(4) เมื่อสหกรณ์ผู้ขอกู้ผิดนัดไม่ชำระเงินกู้ตามกำหนดและคณะกรรมการไม่ได้ผ่อนเวลาให้ 
(5) เมื่อมีเหตุผลท่ีคณะกรรมการเห็นว่าสหกรณ์นั้นไม่สมควรกู้เงินสหกรณ์ต่อไป 

ข้อ  17.  เมื่อคณะกรรมการอนุมัติเงินกู้แล้ว  ให้ผู้จัดการแจ้งให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ทราบโดยเร็วเพื่อจัดทำ
สัญญากู้ และจัดทำหลักประกันให้เรียบร้อย แล้วจึงจัดส่งเงินกู้ให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ต่อไป 

ข้อ  18. การทำสัญญากู้  ให้จัดทำตามแบบท่ีสหกรณ์กำหนด  และให้ผู้มีอำนาจลงลายมือช่ือแทน
สหกรณต์ามข้อบังคับของสหกรณ์  และสหกรณ์ผู้ขอกู้เป็นผู้ลงช่ือในสัญญากู้ท่ีทำกับสหกรณ ์

ข้อ  19. การให้เงินกู้แก่สหกรณ์ผู้ขอกู้ โดยใช้ต๋ัวสัญญาใช้เงินเป็นหลักฐานแทนการทำสัญญากู้  
ให้สามารถกระทำได้  โดยจำนวนเงินกู้ให้เป็นไปตามข้อ 7 ของระเบียบนี้ สำหรับหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติอื่น ๆ  
ให้คณะกรรมการพิจารณากำหนดขึ้นได้ตามความเหมาะสม และไม่ก่อให้เกิดความเสียหายแก่สหกรณ์ 

ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

 ประกาศ ณ วันท่ี 27 เมษายน พ.ศ. 2566 

 (นายอาริยะ  บุญเกตุ) 
        ประธานกรรมการ 

  สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 


